— 1 —

浙江大学宁波理工学院文件

宁波理工教〔2014〕128 号

浙江大学宁波理工学院关于印发《浙江大学
宁波理工学院教师教学工作业绩

评价办法》的通知

各学院（系、部），各部门、直属各单位：

《浙江大学宁波理工学院教师教学工作业绩评价办法》已经

学校党政联席会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

                             浙江大学宁波理工学院

                               2014年 6 月 27日

 — 2 —

浙江大学宁波理工学院教师教学工作业绩评价办法

为保障学校教学质量，提高教师教学水平，客观公正地评价

教师在承担教学工作量、教学效果、教学建设与改革等三个方面

教学工作的综合业绩。根据学校实际情况，制定本办法。

第一章 教学工作量

第一条 教学工作量是学院（系、部）根据本科专业培养方

案安排教师承担的授课、辅导，指导实验、实习、课程设计、毕

业设计（论文）等教学任务的总量。教学工作量是教学工作业绩

评价的基本指标。

第二条 各学院（系、部）以完成学校下达的教学任务为依

据自行拟定本单位教师的教学工作量合格标准，报教务部备案。

第三条 教师教学工作量未达到合格标准,或无正当理由拒

不承担学校、学院（系、部）安排的教学任务,其教学工作业绩

评价结果为不合格。

第二章 教学效果

第四条 教学效果是由学生和学院（系、部）对教师所承担

教学任务的综合评价结果。教学效果是教学工作业绩评价的核心

指标。

第五条 教学效果由学生评价和学院（系、部）评价组成，

其中学生评价不低于 70%。

第六条 学生评价为当学年教师承担的所有课程学生评分的

算术平均分。为科学评价，消除偏差，学校对学生评分数据进行

 — 3 —

归一化处理。

第七条 学院（系、部）评价是由学院（系、部）依据督导

评价、同行评价、教学业务档案、学生座谈会意见、教学态度、

教学事故等方面情况进行的综合性评价。各学院（系、部）应根

据本单位实际情况自行制定学院（系、部）评价细则，并报教务

部备案。

第八条 教学效果以学院（系、部）为单位进行排序，评价

结果以适当的形式反馈至教师本人并报教务部备案。

第三章 教学建设与改革业绩

第九条 教学建设与改革业绩包括实践教学改革业绩和教研

业绩。

第十条 实践教学改革业绩是指教师承担实践教学改革项

目、取得实践教学活动成果、指导本科生发表论文等取得的业绩。

第十一条 教研业绩是指教师承担的教学研究及教学改革项

目、课程建设项目、专业建设项目、教材建设项目、实验教学示

范基地建设项目、学科竞赛立项项目、大学生创新创业立项项目、

发表教学研究论文、编著教材等取得的业绩。

第十二条 教学建设与改革业绩为上一年度实践教学改革业

绩和教研业绩的总和，认定与核算办法按照《浙江大学宁波理工

学院教学建设与教学研究工作业绩计算及奖励办法》执行。

第四章 附则

第十三条 教师教学工作业绩以学年为单位评价。

第十四条 教师教学工作业绩评优须教学效果排序位于本学

院（系、部）前 20%且教学建设与改革业绩达到全校平均水平。

 — 4 —

第十五条 教学工作业绩连续两学年为优秀者，可以免评一

年，直接确定为优秀，不占用学院（系、部）优秀名额。

第十六条 当学年发生教学差错原则上不得评为优秀，发生

一般教学事故者,不得评为优秀。发生严重或重大教学事故者，

业绩评价结果为不合格。

第十七条 教学工作业绩评价为优秀者，在职务晋升、岗位

聘任、评奖评优中优先考虑。

第十八条 除第十四条界定评价结果为优秀和第三条、第十

六条界定评价结果为不合格外，其他参与评价教师当学年教学工

作业绩评价均为合格。

第十九条 本办法自 2014～2015学年开始试行，原《浙江大

学宁波理工学院教师教学工作业绩评价办法（试行）》（宁波理工

教[2009]71号）同时废止。

第二十条 本办法由教务部负责解释。

附件 1：教学评价指标（学生评分）

附件 2：教学评价数据处理办法

 — 5 —

附件 1：

教学评价指标（学生评分）

序号 指     标 分值 选项 学生评分

1 老师对学生学习状况的关心度 10

非常满意 10

满意 8

基本满意 5

不满意 0

2

老师备课（充分），教学重点（突出），

教学进程安排（合理），作业批改（认真）

等情况

20

非常满意 20

满意 16

基本满意 10

不满意 0

3

老师（善于）与学生互动交流，（善于）

启发学生；（注重）学生学习方法培养，

（乐于）答疑解惑等情况

20

非常满意 20

满意 16

基本满意 10

不满意 0

4
教师提供的学习资源（含教材、网络资

源）情况（丰富，有助于学习）
10

非常满意 10

满意 8

基本满意 5

不满意 0

5
教师对学生学习和课堂纪律要求（明确）

和执行（严格）情况
15

非常满意 15

满意 12

基本满意 8

不满意 0

6

通过该课程的学习，个人认为很有收获

（学习能力、实践动手能力、综合素质

等有明显提高）

25

非常符合 25

符合 20

基本符合 13

不符合 0

小计 100

意见

建议

 — 6 —

附件 2：

教学评价数据处理办法

一、学生评分处理

为科学评价，消除偏差，将学生对学期内所评课程分数进行

归一化处理，映射到 65-95分之间，形成调整分数（F）。处理办

法如下：

 以学生个体为单位，将学生本学期所评课程分数(数量为

m)从低到高的排序为：S1、……、Sn、……、Sm （1≤n≤m），

则每个评价分映射后的调整分（F）n＝65＋（Sn－S1）×30/（ Sm

－S1）,其中（m≥3）。

学生只评 1-2门课时，直接采用原始分数，不进行映射。

计算得出的调整分数（F）作为该学生所评课程的学生评分。

二、课程得分计算

以每个教师的每门课程为单位，在所有学生评分（调整分数）

中去除最高 10%和最低 10%后计算平均分（四舍五入，保留两位

小数），该均值作为该教师该课程的学生评价最终得分。

抄送：纪委，各总支、党委各部门，工会、团委。

浙江大学宁波理工学院院长办公室          主动公开    2014年6月27日印发